De illa vero correptione q̄ inter familiares aīcos non
nūq̄ freqūtātē. qn̄ scz sibi mutuo indicāt vel pmit.
tūt. vt quidqđ vident vel audiūt emendacōe dignū.
cōfiderter aperte vel secrete pronūcient donec effica-
citer correctū perspexerint. nichil regularit̄ dicendū
restat. n̄i q̄ stante obligacione tali vel pacto sine
mutua cōfidēcia. sibi inuicē debitores sunt. absqz sol-
licitudine illa multiplici supradicta. Quia abūdan-
cia dilectionis q̄ perfectā amicīciā constituit. omnia
illa supplet. q̄ alias omittēda non essent. Nēcū non
nulli cerebro leguntur eam inchoasse. sed paucissimi
continuisse. Racio dicta est. quia istud est vnū de pre-
cipuis exercitijs pfectoriū. ad quod pauci sufficiunt.
Onde et ob hoc 2figit aliquā. quod dicit p̄ibioz. 28.
Ferrū ferro acutur. et homo exatuet faciē aīci sui.
Caute igitur ubiqz pcedendū est.

De illo mō correctōis. q̄ fit i visitaōnib⁹ mōstic⁹.
Opertine videtur hic patrum annotandū. de illis
visitaciōibus q̄ sunt in monasterijs pretextu faci-
lioris emendacōis fratrum. presuppositis illis q̄ in
regulis patrum habentur. Sunt ei plures q̄ min⁹
tene se in talibus habent. agitatē eos passione pra-
ui desiderij sub specie boni. nec corripi volunt. eo q̄
se h̄m regulas patrum procedere arbitrātur. Sed
heu virtus eorū in viciū cito prolabitur. cum plane
ostendit. q̄ parum aut pocius nichil de fraterna
caritate hate ant. sicut multum notabiliter ostendit

ostendit venetanus dominus magister bernard⁹
de reyda: in quodam scripto: cum annotatione cer-
torum articulorū: amputaciū friuolū processū ipso
rū sic dicens.

Eccl quædam correctio q̄ est actus iusticie. p̄ quā
intenditur bonum cōmune: quod non solum per ad-
monitionem fratris: sed interdū etiam per punicio-
nē procuratur: vt alij a peccato timentes defistant.
Et talis correctio pertinet ad solos prelatos: q̄ non
solum habent admonere: sed etiā corrige punitendo.
Et in hac correctione iudiciale tres persone cōcurrunt:
scilicet iudex. reus. accusator: seu denunciator: cui in
ambit aliquocies testes producere. Et ex cuiuslibet
partis culpa contingit fieri peruersum et iniquū iu-
diciū. Ex quo oriuntur multa damna. odia. oblo-
quia. detractiones. rancores. suspicione. et multa
mala: q̄ licet vbiq; sint permicosa: tamen sunt pre-
cipue nocua in monasterijs et cōuentibus religioso-
rum. et spiritualium personarū: quas oportet cohabi-
tare. et conuenit quiete et pacifice vivere. atq; ora-
cionib⁹ et alijs diuinis intendere et vacare: et eaꝝ
defectus ex humana fragilitate prouementes pie et
fraternaliter emendare. Quarum tranquillitas pa-
cis aliquociens perturbatur in visitacionibus ordi-
nati⁹. ex calumnia maliciosa accusantium seu denū-
ciantium: ex eo q̄ calūmiose accusantes vel denūci-
tes redduntur audacieores ex hoc q̄ putat huiusmodi

e n

L. 118

accusatioēs vel denunciatioēs debere teneri sub se-
creto quasi confessiones: et personas ex huiusmōi
accusacionibus vel denūciacionibus per visitatores
proclamatās. debere humiliter sine cōtradictione fa-
teri se culpabiles. petere remiam. et subire penitēcīa.
eciam si non sint culpabiles. **Sic** quandoq; dudum
emendata renouātur. subtilentur qñq; defectus fa-
ciliter corrigibiles. aut fraternā admōniōe. aut ca-
pitulari disciplina per p̄priū prelatū in conuentu.
et reseruātur ad futuram ordinariā visitacionem:
ut tunc maior confusio et reccūdia iferatur frati:
in cuius corde medio tempore peccatū permittitur pu-
tressere. cōtra preceptū euangelīū caritatis. **Vt**
itaq; tabū audacium calumniatorū cornua non suc-
crescant. sed reprimantur. notentur in fra scripta.
Primo. q; i iudicio humano nemo debet cōdemnari
aut puniri nisi audiitus. sponte confessus peccatū. vel
de eo legitime per testes cōvictus. **S**econdo. q; melius
ē decē nocētes ipūntos dimitte. q; vñū inno centem
condēnare aut punire. **T**ercio. q; peccatum semel cor-
rectū vel emendatum et eciam post non iteratum. nō
debet denūio puniri. **Q**uarto si quis dicit vni vel plu-
ribus aliqua in occulto. vt cōsequenter dicantur in
aperto. pro vt in denūciacionibus visitacionum fit:
sic et tabū aio dicta vel proclamatā nō debent ēputā
secreta. sed publica et manifestū. sicut dicitū augustinū
exponentis illud euangelij ubi saluator: dixit. ego

palā locutus sum et in occulto locut⁹ sum nichil: non
obstāte q̄ aliquoc̄ies edisserat discipulis patolas in
p̄uato. Nā hoc nō fecit vt taceret: s̄ ve manifestaret
omnibus. Ex quo sequitur: q̄ accusatorēs vel denū-
ciatores et eorū dicta in visitacionibus non tenendi
sunt in secreto: sed publicandi. si denūciatus negat
crimē impositū: et ponēdi ad penam talionis accusa-
tes seu denūciantes. si non possunt probare. Quinto.
q̄ omne mendaciū est peccatum: et verba sunt intel-
ligenda s̄m q̄mūne intellectū audienciu. Et si inno-
cens plamatus in visitacione super aliquo delicto
dicat humbiter. Est culpa mea. subeundo īmeritam
penitenciam: iam audientes intelligunt eū esse reū
in tali culpa. quod non est verū: et ob hoc non fati-
dum. Sexto. q̄ pacis fundamētu est iusticia; ita q̄
sine ea pax subsistere non potest. Vnde aug⁹ dicit:
Colle iusticiam: et quid sunt regna nisi latrocinia.
Septimo. q̄ licet iuriatus delet dimittere rancore
iuriati: tamen dāgimū illatū potest repetere. Potest
etiam dimittere vel remittēsi: hoc non sit documentū
alteri. et expeditat iniurianti. Supra notatis ita q̄
diligenter inspectis. salvo semper saniori iudicio: in
matria visitacionis ordinarie sic videtur esse pro-
cedendū. Peracto scrutinio: in correctō e capitulari.
Si persona denūciata a p̄lmata foteatur se esse reā.
petat humbiter remiam. subeundo penitenciam: p̄ vi-
ficiates iungendā. iuxta q̄litatē et quātitatē delicti.